SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA No 15/2010
Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às nove horas e trinta
minutos, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e
Física, na sala N02 do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Campus Carreiros,
sob a presidência da profa Denise Maria Varella Martinez, com a presença dos seguintes
membros: os docentes: Cristiano Brenner Mariotto,  Elaine Correa Pereira, Evamberto
Garcia de Góes, João Rodrigo Souza Leão, Leandro Sebben Bellicanta, Marcos
Cardoso Rodriguez, Paul Gerhard Kinas, Sebastião Cícero Pinheiro Gomes, Tales Luiz
Popiolek; os técnicos: Leandro da Silva Saggiomo, Maria Vanderci Amaral Barbosa,
Núbia Margareth Cantarelli de Sá. Justificada a ausência dos professores: Débora
Pereira Laurino, Darci Luiz Savicki, Luverci do Nascimento Ferreira e Mario Rocha
Retamoso. Ausentes os representantes discentes: Fabrício Mello, Roberta Michaello e
Kauê Bandeira Rodrigues. A secretária, a pedido da Senhora Presidenta, registrou a
presença do professor Otávio Socolowsk Junior  representando a coordenação do Pós-
Graduação em Física. Iniciando a reunião, a presidenta colocou em discussão a ordem
do dia, conforme segue: Primeiro ponto da Pauta: Homologação das Inscrições para
o Concurso Público, objeto do Edital N°011/2010: Para provimento de uma (01)
vaga; Origem das vagas: REUNI para o Campus Santo Antônio da Patrulha; Área
do conhecimento: Ciências Exatas e da Terra; Matéria: Análise e Estatística;
Classe: Assistente; Regime de trabalho: 40h-DE: A presidenta fez a leitura da ata n°
01 da Banca examinadora (anexo I) onde consta que a mesma  julgou válida as vinte e
duas (22) inscrições dos seguintes candidatos: Adriano Beluco, Reginaldo da
Nóbrega Tavares, Priscila Azevedo da Silveira, Jairo Krás Mengue, Jorge Pedraza
Arpasi, Roselaine Neves Machado, Cristiane Yates Halal, Cristaiane Rodrigues
Arpino, Andrá Martins Alvarenga, Cláudio Zen Petersen, Vanderlei Manica, Maria
Simone Martins Hornes, Marfiza Negrine Fernandez, Marco Antônio Rigola Romeu,
Lilian Daniel Pereira, Darlan da Silva Godinho, Fabrício Soares, Taís Pegoraro
Scaglioni, Fernando Sampaio Recuero, Liana Fossati Sclowitz, Gian Machado de
Castro, Cristiano Rodrigues Garibotti. Na seqüência, a presidenta apresentou para
aprovação do Conselho a relação de pontos para as provas escrita e didática e o
cronograma de atividades do concurso, que será realizado no período de 08 a 17 de
novembro de 2010, conforme Anexo I desta Ata. Colocado em votação foram
homologadas as inscrições dos candidatos, bem como aprovados os pontos, das provas
escrita e didática, e o cronograma de atividades, por unanimidade. Segundo ponto da
Pauta: Homologação das Inscrições para o Concurso Público, objeto do Edital
N°011/2010: Para provimento de uma (01) vaga; Origem da vaga: REUNI; Área do
conhecimento: Ciências Exatas e da Terra; Matéria: Física Geral e Experimental;
área de concentração: Física da Matéria Condensada (Experimental); Classe:
Adjunto; Regime de trabalho: 40h-DE: A presidenta fez a leitura da ata n° 01 da
Banca Examinadora, anexo II desta ata, onde consta que a mesma julgou válida as
cinco (05) inscrições dos seguintes candidatos:  Gustavo Luiz Callegari, kelly Daianme
Sossmeier, Rosângela Menegotto Costa, Leopoldo Rota de Oliveira e Marco
Aurélio Silveira Boff. A seguir, a presidenta apresentou para aprovação do Conselho a
relação de pontos para as provas escrita e didática e o cronograma de atividades do
concurso, que será realizado no período de 13 a 20 de dezembro de 2010, conforme
Anexo II desta Ata. Colocado em votação foram homologadas as inscrições dos

candidatos, bem como aprovados os pontos, das provas escrita e didática, e o
cronograma de atividades, por unanimidade. Terceiro ponto da Pauta: Solicitação de
licença-prêmio por assiduidade da professora Carmen Barbosa Dorvil: A presidente
informou que recebeu o processo n° 23116.005626/2010-91 cuja interessada é a
professora Carmen Barbosa Dorvil. A professora Carmen solicita a licença-prêmio de um
mês a que tem direito, por motivo de aposentadoria. A licença terá inicio dia 04 de abril
de 2011 e término no dia 4 de maio de 2011. O assunto foi colocado em discussão.
Após foi aprovado por unanimidade. Quarto ponto da Pauta: aprovação do ad-
referndum, memo n° 052/2010:  A presidente solicitou aprovação do ad-referendum, no
qual aprovou o projeto de extensão Arte e Matemática nas sete peças do Tangram, sob
a responsabilidade da professora Marília Nunes Dall’ Asta. Colocado em votação, o ad-
referendum foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a presidente
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a apresente Ata, que vai assinada pela Diretora
do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Profa. Denise Maria Varella Martinez e
pela secretaria, Maria Vanderci Amaral Barbosa.

   Maria V. Amaral Barbosa                                     Denise Maria Varella Martinez
          Secretária                                                                   Diretora do IMEF